
quarta-feira, 30 de SETEMBRO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
1º TEN QOPM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS 
1º TEN QOPM RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA  
1º TEN QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE  
1º TEN QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES  
1º TEN QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO  
1º TEN QOPM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES
1º TEN QOPM RG 29176 JOÃO MÁRCIO DA C. BELÉM ANDRADE NORONHA
1º TEN QOPM RG 29199 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU 
1º TEN QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE
1º TEN QOPM RG 29211 ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES
1º TEN QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO DA CONCEIÇÃO COUTO
1º TEN QOPM RG 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO  
1º TEN QOPM RG 29170 ALISSON FERREIRA DA CUNHA
1º TEN QOPM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO SOARES 
1º TEN QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 29212 KOJAK ANTONIO DA SILVA SANTOS
1º TEN QOPM RG 29203 LERRY SOARES TEIXEIRA
1º TEN QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES
1º TEN QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP OF PM RG 33501 MARCELO PEREIRA DE SÁ
ASP OF PM RG 33482 EDER PEREIRA DE JESUS
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)
a) MÉDICO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22960 CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA 
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR
CAP QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.512, de 25 de setembro de 2009.

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2009
Substitui membros do Conselho Superior da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o teor dos Ofícios nos. 06, 07, 08 e 09/2009, 
do Presidente do Conselho Superior da FAPESPA, e do Ofício 
nº. 1004/2009-GS/SEDECT, do Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia em exercício;
Considerando o disposto no art. 4º do Decreto nº. 1.656, de 12 
de maio de 2009;
Considerando o Parecer nº. 626/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Superior da Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA os membros a seguir 
relacionados:
Representantes de Universidades Públicas com Sede no 
Estado do Pará
Titular: ROBERTO DALL’AGNOLL
Titular: MERILENE DO SOCORRO SILVA COSTA
Suplente: LAURO SATORU ITO
Representante de EMPRESAS NACIONAIS QUE FINANCIEM 
OU DESENVOLVAM PROGRAMAS DE PESQUISA CIENTÍFICA OU 
TECNOLÓGICA DO ESTADO
Titular: WADY CHARONE JÚNIOR
Art. 2º Nomear para o Conselho Superior da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA os membros a 
seguir indicados:
Representantes de Universidades Públicas com Sede no 
Estado do Pará
Titular: EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Titular: IZILDINHA DE SOUZA MIRANDA
Suplente: RODRIGO SILVA DO VALE
Representante de EMPRESAS NACIONAIS QUE FINANCIEM 
OU DESENVOLVAM PROGRAMAS DE PESQUISA CIENTÍFICA OU 
TECNOLÓGICA DO ESTADO
Titular: VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Art. 3º Os ora nomeados completarão o mandato dos membros 
exonerados no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2009
Substitui membro do Conselho Estadual de Educação-CEE.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 13 da Lei nº. 6.170, de 15 de 
dezembro de 1998;

Considerando os termos do Ofício nº. 2.468/2009-CEE, de 1º de 
setembro de 2009, do Conselho Estadual de Educação;
Considerando os termos do Parecer nº. 618/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o membro do Conselho Estadual de Educação-
CEE a seguir relacionados, representante dos Alunos do Ensino 
Superior:
MARCELA CARDOSO RODRIGUES
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Educação-CEE, 
o membro a seguir relacionados, representante dos Alunos do 
Ensino Superior:
MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato do 
substituído mencionado no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2009
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 218/2009-GS, datado de 
7 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, conforme processo 2009/297420;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de 
posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer nº 646/2009 da Consultoria Geral 
do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
3ª URE – ABAETETUBA
CLARISSE SILVA DE VILHENA
JOEL MAURO DOS SANTOS GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício 

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 218-GS, datado de 7 de 
agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
conforme Processo nº. 2009/297420;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de posse 
conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial 
do Estado do dia 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer nº. 646/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
19ª URE – BELÉM
Disciplina: FILOSOFIA
MURILO SERGIO ALMEIDA RABELO
Disciplina: INGLÊS
ALESSANDRA MUHKINA JASTES GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício 

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2009
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os fundamentos de direito contidos no Processo 
nº. 119085/ 2008 - PG/SEDUC;

Considerando os termos do 
Parecer nº. 635/2009 da 
Consultoria Geral do Estado;

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, MARIA EUZÉBIA DA SILVA 
SANTOS, matrícula nº. 0351121/1, do cargo de Agente 
de Portaria, código GEP-TP-1.102.2, classe “B”, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 1987.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ARLEY MIRALHA CARNEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISMÉLIA GONÇALVES RIBEIRO 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO DAVID PEREIRA MERABET 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DEBORA REGINA BATISTA FURTADO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 22 de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de setembro de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.511, de 24 
de setembro de 2009, que exonerou ANA CRISTINA DOS ANJOS 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de setembro de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.511, de 
24 de setembro de 2009, que exonerou CARLOS HENRIQUE 
RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de setembro de 


